
Determina n° 79/2018 del 23-01-2018

Pag. 1 di 6 

COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI 
Provincia di Arezzo 

Oggetto: Trasmissione copie determina n° 79/2018 del 23-01-2018 

 DTPI - 12 - 2018 

 Determina di Pubblica Istr-Sport-Tempo Libero 

Oggetto: PROCEDURA APERTA ESPLETATA IN MODALITA’ COMPLETAMENTE 

TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA 

STRUTTURA RESIDENZIALE PER ANZIANI “DON AMELIO VANNELLI” DI 

TERRANUOVA BRACCIOLINI” PER IL PERIODO 01/02/2018 – 31/01/2023 – 

CIG: 7281843EED –   DETERMINA DI PRESA D’ATTO DEGLI AMMESSI AI 

SENSI DELL’ART. 29 DEL D. LGS. 50/2016. 

       Interessati al Procedimento: Albo Pretorio 

Ragioneria 

Pubblica Istruzione-Sport-Tempo 

libero     

Il presente atto è stato pubblicato all'albo elettronico
dell'ente in data 23/01/2018 e vi rimarrà sino al
07/02/2018



Determina n° 79/2018 del 23-01-2018            

Pag. 2 di 6 

 

 
 

COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI 
Provincia di Arezzo 

 
Servizio Pubblica Istruzione-Sport-Tempo libero    

 

DTPI - 12 - 2018 

 

DETERMINAZIONE  

n° 79/2018 del 23-01-2018 

del Registro Generale 

 

Determina di Pubblica Istr-Sport-Tempo Libero 

 

 

Oggetto: PROCEDURA APERTA ESPLETATA IN MODALITA’ COMPLETAMENTE 

TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA 

STRUTTURA RESIDENZIALE PER ANZIANI “DON AMELIO VANNELLI” DI 

TERRANUOVA BRACCIOLINI” PER IL PERIODO 01/02/2018 – 31/01/2023 – 

CIG: 7281843EED –   DETERMINA DI PRESA D’ATTO DEGLI AMMESSI AI 

SENSI DELL’ART. 29 DEL D. LGS. 50/2016. 
 

 

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE  

 DEL SERVIZIO 

  
PREMESSO:  

 

CHE l’art. 33 comma 3-bis dell’ex d.lgs. n. 163/2006 e smi ‘Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture’, così come sostituito dall’art. 9 comma 1 lettera d) della legge n. 89/2014, testualmente recita “I 

Comuni non capoluogo di provincia procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito delle 

unioni dei comuni di cui all'articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, ove esistenti, ovvero 

costituendo un apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici, 

ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. In 

alternativa, gli stessi Comuni possono effettuare i propri acquisti attraverso gli strumenti elettronici di 

acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento”; 

 

CHE all’uopo, gli organi consiliari del Comune di Montevarchi e di Comune di Terranuova Bracciolini, 

rispettivamente con deliberazioni n. 50 del 16/07/2015 e n. 46 del 20/07/2015, hanno approvato una 

Convenzione tra i due Enti, poi “formalizzata ufficialmente” mediante sottoscrizione dei Sindaci dei predetti 

Enti (Convenzione n. di rep. Atti Privati 8796 in data 27/11/2015);  

 

CHE, in specifico, gli artt. 7, 8  e 9 della citata Convenzione regolano i rapporti tra gli Enti e nel contempo 

le specifiche attribuzioni  della C.U.C. connesse allo svolgimento delle procedure di gara; 

 

VISTO il “VERBALE DELLA CONFERENZA DEI SINDACI” n. 1 del 27/11/2015 avente ad oggetto: 

“CONVENZIONE PER LA COSTITUZIONE DI UN’UNICA CENTRALE DI COMMITTENZA TRA I 

COMUNI DI MONTEVARCHI E TERRANUOVA BRACCIOLINI”, dove tra l’altro, si individuava il 

Responsabile della Centrale stessa e, per ciascun Ente,  il  Personale operativamente e funzionalmente 

assegnato; 

 



Determina n° 79/2018 del 23-01-2018            

Pag. 3 di 6 

VISTO il Decreto del Sindaco di Montevarchi n. 107 del  27/12/2106 di nomina del Responsabile della 

C.U.C., “nella persona” del Dr. Arch. Scrascia Domenico, dirigente del II Settore Governo e Gestione del  

Territorio e del Patrimonio del medesimo Comune di Montevarchi; 

 

RICHIAMATE:  

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 31/07/2017 con la quale sono state approvate le linee 

di indirizzo per l’affidamento in concessione della Struttura residenziale per anziani “Don Amelio 

Vannelli” per la durata di anni 5 (cinque) non rinnovabili alla scadenza e è stato dato mandato alla 

Giunta comunale di adottare gli atti necessari a dar seguito alle presenti disposizioni del Consiglio 

comunale; 

 la Deliberazione Giunta comunale n.  175 del 03/08/2017 con la quale la Giunta comunale recepisce le 

linee di indirizzo del Consiglio Comunale dà mandato alla Dirigente dell’Area Servizi tributari, alla 

persona e alle imprese e dell’U.O.A. Affari economici e finanziari di dare avvio alla procedura per 

l’affidamento in concessione della Struttura Don Amelio Vannelli secondo le disposizioni contenute nel 

D. Lgs. 50/2016 in materia di concessione di pubblici servizi; 

 

VISTA la Determinazione dirigenziale a contrattare n. 930/2017 del 16/11/2017, (approvata per quanto di 

competenza con determina del Dirigente della C.U.C. n. 795 del 20/11/2017), con le quali si stabiliva di 

appaltare il servizio in concessione mediante:  

 

 Procedura di gara aperta, da espletarsi in modalità completamente telematica sulla Piattaforma 

elettronica S.T.A.R.,  ai sensi dell’art. 60 e delle disposizioni in materia di “Contratti di concessione” 

contenuti nella parte III del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii (Codice dei contratti); 

 Con criterio di aggiudicazione: “offerta economicamente più vantaggiosa” ai sensi dell’art. 95, 

comma 2) del medesimo D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

DATO atto che con Decreto dirigenziale n.  del , scaduto il termine per la presentazione delle offerte, si 

nominava la Commissione di gara ai sensi del 

 

VISTO l’art. 204, lett. b) – 2bis) del D.lgs. 50/2016, il quale testualmente recita: «2-bis. Il provvedimento 

che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della 

valutazione dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali va impugnato nel termine di 

trenta giorni, decorrente dalla sua pubblicazione sul profilo del committente della stazione appaltante, ai 

sensi dell'articolo 29, comma 1, del codice dei contratti pubblici adottato in attuazione della legge 28 

gennaio 2016, n. 11. L'omessa impugnazione preclude la facoltà di far valere l'illegittimità derivata dei 

successivi atti delle procedure di affidamento, anche con ricorso incidentale. E' altresì inammissibile 

l'impugnazione della proposta di aggiudicazione, ove disposta, e degli altri atti endoprocedimentali privi di 

immediata lesività.»; 

VISTO altresì l'art. 76 comma 3 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 

VISTO l’art. 29 del D. lgs. 50/2016, come “rinovellato” dal D. lgs. 56/2017, il quale testualmente recita:  

Art. 29. (Principi in materia di trasparenza)  

1. Tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla programmazione 

di lavori, opere, servizi e forniture, nonché alle procedure per l'affidamento di appalti pubblici di servizi, 

forniture, lavori e opere, di concorsi pubblici di progettazione, di concorsi di idee e di concessioni, compresi 

quelli tra enti nell'ambito del settore pubblico di cui all'articolo 5, alla composizione della commissione 

giudicatrice e ai curricula dei suoi componenti, ove non considerati riservati ai sensi dell'articolo 53 ovvero 

secretati ai sensi dell'articolo 162, devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 

sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33. Al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120, 

comma 2-bis, del codice del processo amministrativo, sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni 

dalla data di adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di 

affidamento e le ammissioni all'esito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di 

esclusione di cui all'articolo 80,nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#029
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0011.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0011.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#053
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#162
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm#120
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm#120
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


Determina n° 79/2018 del 23-01-2018            

Pag. 4 di 6 

professionali. Entro il medesimo termine di due giorni è dato avviso ai candidati e concorrenti, con le 

modalità di cui all'articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il Codice 

dell'amministrazione digitale o strumento analogo negli altri Stati membri, di detto provvedimento, 

indicando l'ufficio o il collegamento informatico ad accesso riservato dove sono disponibili i relativi atti. Il 

termine per l'impugnativa di cui al citato articolo 120, comma 2-bis, decorre dal momento in cui gli atti di 

cui al secondo periodo sono resi in concreto disponibili, corredati di motivazione. Nella stessa sezione sono 

pubblicati anche i resoconti della gestione finanziaria dei contratti al termine della loro esecuzione con le 

modalità previste dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. Gli atti di cui al presente comma recano, 

prima dell’intestazione o in calce, la data di pubblicazione sul profilo del committente. Fatti salvi gli atti a 

cui si applica l'articolo 73, comma 5, i termini cui sono collegati gli effetti giuridici della pubblicazione 

decorrono dalla pubblicazione sul profilo del committente.  

VISTO che dalla prima fase delle operazioni di gara espletate in data 23/01/2018 (apertura “buste 

amministrative elettroniche sulla piattaforma START per verifica documentazione ed ammissione), è emerso 

quanto segue:  

 

 CONCORRENTI CHE HANNO RIMESSO OFFERTA: N. 06  (SEI), come di seguito riportati: 

 

n. 
Ragione Sociale   

(denominazione come riportata sulla Piattaforma 

START) 
SEDE LEGALE P. IVA /C.F. 

1 Cooperativa Sociale Elleuno s.c.s. 

Viale Ottavio Marchino, 10 – 

15033 – Casale Monferrato 

(AL) 

01776240028 

2 
NUOVA ASSISTENZA SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 
Via Baveno, 4 – 28100 – 

Novara (NO) 

P. IVA: 01684780032 

C.F. 06902520011 

3 
CONSORZIO BLU SOCIETÀ COOPERATIVA 

SOCIALE 
Via F. lli Rosselli, 18 – 48018 

– Faenza (RA) 
02569290394 

4 Cooperativa Sociale Quadrifoglio s.c. ONLUS 
Viale Savorgnan d'Osoppo 

4/10 – 10064 – Pinerolo (TO)  
03890320017 

5 KCS CAREGIVER COOPERATIVA SOCIALE 
Via Rotonda dei Mille, 1 – 

24122 – Bergamo (BG)  
02125100160 

6 
RESIDENZE SOCIALI E SANITARIE 

SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 

CONSORTILE ONLUS 

Vocabolo Castellaro – Fraz. 

Agello, 72 – 06063 – 

Magione (PG) 

02291080519 

 
 CONCORRENTI AMMESSI alla fase successiva (apertura ed attribuzione punteggio 

all’offerta tecnica): Tutti i sopracitati n. 06 (sei) Operatori Economici.  

RITENUTO, pertanto, di dare attuazione alle disposizioni di cui sopra pubblicando sul profilo 

internet del Comune di Terranuova Bracciolini: 

 http://www.comune.terranuova-bracciolini.ar.it/ - sezione Amministrazione Trasparente - bandi 

di gara e concorsi, il presente provvedimento; 

 

 DARE contestualmente avviso di quanto sopra ai concorrenti secondo quanto previsto  

all'articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82; nella fattispecie, mediante 

comunicazioni sulla Piattaforma START, atteso che gli scambi di comunicazioni sulla 

Piattaforma di cui trattasi sono dati e per effettuati tramite invio all’indirizzo PEC degli 

operatori Economici; 
 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#05-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm#120
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#073
http://www.comune.terranuova-bracciolini.ar.it/
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#05-bis


Determina n° 79/2018 del 23-01-2018            

Pag. 5 di 6 

 

 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. delle leggi dell’ordinamento degli 

Enti Locali, approvato con D.lgs. 18/08/2000, n. 267;  
 

DETERMINA 
 
1)- di  dare atto che a seguito della prima fase delle operazioni di gara espletate in data 23/01/2018 

(apertura “buste amministrative elettroniche sulla piattaforma START per verifica documentazione ed 

ammissione), in merito alla PROCEDURA APERTA ESPLETATA IN MODALITA’ 

COMPLETAMENTE TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA 

STRUTTURA RESIDENZIALE PER ANZIANI “DON AMELIO VANNELLI” DI TERRANUOVA 

BRACCIOLINI” PER IL PERIODO 01/02/2018 – 31/01/2023, è emerso quanto segue: 

 

 CONCORRENTI CHE HANNO RIMESSO OFFERTA: N. 06(SEI), come di seguito riportati: 

 

n. 
Ragione Sociale   

(denominazione come riportata sulla Piattaforma 

START) 
SEDE LEGALE P. IVA /C.F. 

1 Cooperativa Sociale Elleuno s.c.s. 

Viale Ottavio Marchino, 10 – 

15033 – Casale Monferrato 

(AL) 

01776240028 

2 
NUOVA ASSISTENZA SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 
Via Baveno, 4 – 28100 – 

Novara (NO) 

P. IVA: 01684780032 

C.F. 06902520011 

3 
CONSORZIO BLU SOCIETÀ COOPERATIVA 

SOCIALE 
Via F. lli Rosselli, 18 – 48018 

– Faenza (RA) 
02569290394 

4 Cooperativa Sociale Quadrifoglio s.c. ONLUS 
Viale Savorgnan d'Osoppo 

4/10 – 10064 – Pinerolo (TO)  
03890320017 

5 KCS CAREGIVER COOPERATIVA SOCIALE 
Via Rotonda dei Mille, 1 – 

24122 – Bergamo (BG)  
02125100160 

6 
RESIDENZE SOCIALI E SANITARIE 

SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 

CONSORTILE ONLUS 

Vocabolo Castellaro – Fraz. 

Agello, 72 – 06063 – 

Magione (PG) 

02291080519 

 

 CONCORRENTI AMMESSI alla fase successiva (apertura ed attribuzione punteggio 

all’offerta tecnica): Tutti i sopracitati n. 06 (sei) Operatori Economici.  

2)- di dare atto che si assolverà agli obblighi di pubblicità previsti dall’art. 29 del D. Lgs. 

50/2016 e ss.mm..ii., mediante:  

 Pubblicazione del presente provvedimento sul profilo internet del Comune di Terranuova Bracciolini: 

http://www.comune.terranuova-bracciolini.ar.it/ - sezione Amministrazione Trasparente - bandi di gara 

e concorsi; 

 

 contestuale avviso di quanto sopra ai concorrenti secondo quanto previsto  all'articolo 5-bis del decreto 

legislativo 7 marzo 2005, n. 82; nella fattispecie, mediante comunicazioni sulla Piattaforma START, 

atteso che gli scambi di comunicazioni sulla Piattaforma di cui trattasi sono dati e per effettuati tramite 

invio all’indirizzo PEC degli operatori Economici; 
 

 

 

http://www.comune.terranuova-bracciolini.ar.it/
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#05-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#05-bis


Determina n° 79/2018 del 23-01-2018            

Pag. 6 di 6 

 

3)- di disporre secondo i principi generali dell'ordinamento la pubblicazione del presente atto 

pubblico all'Albo Pretorio elettronico dell’ente.  

 
 
Terranuova Bracciolini, lì 23-01-2018 

 

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE  

 DEL SERVIZIO 

 

 

 

 

 


